tatur contra ventum, grues non possunt volare velociter contra ventum quemadmodum cum vento, unde potest¹ succurri falconi citius 95^ab per homines et per canem.

De eadem. Item, quando iactatur contra ventum falco, qui sequitur et percutit, oportet, quod ipse grues diffugientes a falcone revolvant se ad volandum cum vento, et tunc redeunt versus hominem, qui elecit falconem, et versus illos, qui cum eo erant, et versus homines, qui stabiliti erant sub vento. Ex quo sequitur, quod a pluribus potest tunc succurri falconi.

De eadem. Item, si iactatur falco cum vento, grues volant multo velocius cum vento quam contra ventum, quoniam magnas alas habent, et semper tunc elongatur a cane et ab hominibus, unde, si falco capiet aliquam, capiet eam longe ab hominibus et poterit de facili incurrere lesionem. Et quando grues volant cum vento, raro unquam se revolvunt ad volandum contra ventum, quamvis falco insequatur et invadat et percutiat eas.

De eadem. Si locus est planus et cum impedimento et cum vento, illud impedimentum aut erit supra ventum quoad grues aut sub vento quoad grues aut erit collaterale vento. Si erit supra ventum quantum ad grues, sic iactandus erit collateraliter vento, quod falco vadens ad grues impedit eas, ut non habeant refugium versus impedimentum, et homo, qui iecit falconem, statim equitet velociter et interponat se inter impedimentum et grues [et iactet contra ventum]. Si impedimentum est sub vento, ponat se ad iactandum inter impedimentum et grues et iactet contra ventum. Si impedimentum est collaterale vento, ponat se inter impedimentum et grues et iactet contra ventum,¹ et sic 95^a impedimentum remanebit post ipsum et grues volabunt ad oppositam partem impedimenti. Attendendum est etiam, quod in iactando collateraliter vento semper impellatur falco cum manu contra ventum, quo cumque modo stant grues, pro eo quod naturale est avibus surgere contra ventum. Et si iactatur aliter quam contra ventum, propter malum iactum esset impedimentum volatui falconis.

De eadem. Si locus habet colles et sine impedimentis predictis et sine vento, sic iactandum erit, quod grues remaneant sub ipso iactante, et

ipse tantum ascendat ad collem, quod proiciat ab altiore loco, quam sit ille locus, in quo sunt grues, quoniam facile est falconi volare ab alto ad imum, et quavis grues surgant ad fugiendum, falco tamen facilius attinget eas, quando ab altiori volat ad eas.

- 5 De eadem. Si vero locus, in quo sunt grues, habet colles et sine impedimentis et cum vento, si nunquam ventus veniet a parte collis ad vallem, sic equitandum erit ad iactandum, quod a loco collaterali gruibus proiciatur falco. Nam si a loco directe medio inter collem et grues iactaretur falco, in eo esset bonum, quod iactus esset ad inferiora, et in eo esset inconveniens, quod esset iactus cum vento et ventus veniret a tergo falconum.

De eadem. Si vero a loco inferiori, quam sit locus, in quo sunt grues, iactaretur falco, esset conveniens in eo, quod talis iactus esset contra ventum, et esset inconveniens in eo, quod iactus esset contra collem.

- 96b 10 Propter hoc' sic iactandum est, quod talis iactus sit collateralis vento et colli, et sic nec totaliter erit cum vento nec contra collem.

- De eadem. Si vero ventus veniet a valle ad collem, iactandum erit ab altiori loco, quam sit locus, in quo sunt grues. Et habebitur in hoc duplex iuvamentum, unum, quod iactatur falco ad grues contra ventum, aliud, quod iactatur ad decliva collis.

- 25 De eadem. Si vero ventus veniat collateraliter colli, equitandum erit collateraliter colli ex alia parte, quam unde venit ventus, et ascendendo altius quam sint grues, iactetur falco, et sic habebit iuvamentum de loco, quoniam ab altiori loco iactabitur et quodammodo contra ventum.

- De eadem. Si vero locus, in quo sunt grues, habeat colles et cum impedimento, tamen sine vento, si impedimentum sit sub colle et sub gruibus, ita iactetur, quod nec totaliter contra collem nec dimittatur impedimentum totaliter retro, quantum plus poterit dimitti. In aliis 30 vero dispositionibus loci, quocumque modo se habeat impedimentum, semper impedimentum dimittatur a tergo iactantis.

De eadem. Si vero locus, ubi sunt grues, habeat colles et aliquid impedimentum et sit ventus, si situs impedimenti sit sub colle et grues

sint inter impedimentum et collem, ille ventus aut veniet a colle ad impedimentum aut econverso aut collateraliter utriusque. Et si situs documenti sit supra grues et supra collem, ille ventus aut veniet a colle et nocumento ad grues aut econverso aut collateraliter gruibus. Et si situs impedimenti sit collateralis gruibus, scilicet neque supra colle neque infra colle, ille ventus aut veniet a gruibus¹ versus impedimentum aut econverso aut collateraliter gruibus et nocumento, et hoc duobus modis, a colle aut ad colle.⁵^{96^a}

DE NOCUMENTIS EVITANDIS

Quando itaque nocumentum erit supra grues et supra colle et ventus veniet ad colle, ascendendum erit ultra grues et iactandum erit ita, quod impedimentum remaneat post iactantem, et sic falco volabit ad inferiora et contra ventum. Et hoc convenienter flet, si habebitur locus inter impedimentum et grues. Et si non habebitur locus inter impedimentum et grues opportunus ad iactandum, iactetur collateraliter gruibus et colli, ita tamen, quod impedimentum remaneat post iactantem, quanto plus poterit remanere.¹⁰

De eisdem. Si vero nocumentum sit collaterale gruibus et ventus ve-
niat a gruibus ad impedimentum, ponat se homo inter impedimentum
et grues et iactet, quia [sic] totum impedimentum remaneat a posteri-¹⁵
ori, et in hoc iactetur contra ventum.²⁰

De eisdem. In ceteris vero modis, si sit nocumentum, sic iactetur,
quod impedimentum retro dimittatur aut saltem, quanto plus poterit,
collateraliter, ita tamen, quod caveatur, quanto plus poterit caveri,
ne iactetur cum vento, sed contra ventum vel saltem collateraliter vento,²⁵
et quanto ventus erit validior, tanto magis cavendum, ne cum vento
iactetur.

DE NON IACTANDO FALCONE CUM EST VALIDUS VENTUS

Ordinatis et statutis hominibus in ceteris locis in circuitu gruum ad succurrendum falconi, ut dictum est, poterit homo, qui portat falconem, accedere versus grues ad iactandum falcones ad eas. Et non debet accedere ad iactandum nec debet iactare falconem novicium, quan-³⁰

do validus ventus erit, neque in locis, in quibus sint impedimenta,
96^b ne per hoc inconveniens aliquid' accideret falconi, neque iactare debet,
nisi homines singuli perveniant ad sua loca statuta sibi. Et hoc mo-
do vadat ad iactandum, ut ducat secum quanto pauciores homines
5 poterit. Et si non poterit habere gruem vivam et habebit aliquam mor-
tuam, que capta fuerit per aliquem falconem gruerium, aut alio quo-
cumque modo habeat illam, portet secum, cum de ea pascet novi-
cium, si contingat, quod non capiat gruem, ad quam iactatus fuerit.
Et unum loyrum et carnes meliores, quas habere poterit, et unum
10 canem aut duos ducat secum succursores, si poterit, ut, si unus
canis non poterit discernere, quam gruum falco elegerit, qui iactatus
est ad multas grues simul, aliis possit discernere, vel, si unus canis
forte ceciderit vel aliquis dumus sibi in via resisteret vel aliud impe-
dimentum habuerit, per quod ad succurrendum transire non possit,
15 aliis perveniat. Vel si duo falcones iactati erunt simul ad multas
grues, accidere posset, quod unus falco insequeretur unam et aliis
aliam, et similiter, quod unus canis succurreret uni falconi et aliis
alii. Vel si ambo canes perveniant et unus velit excutere gruem vel as-
portare, aliis canis, retinens eandem gruem, nec permettit ita fortiter
20 excutere gruem nec asportare. Aut si alie grues perveniant ad adiu-
vandum hanc, que detinetur a falcone et ab uno cane, poterit contingere,
quod aliis canis capiet unam de illis gruibus, que veniunt ad adiu-
vandum detentam.

DE MODO EUNDI AD IACTANDUM FALCONEM

25 Et non equitet directe ad grues, sed circumdet eas a longe et circueundo
approximet paulatim ad eas, constringendo semper ambitum circu-
larem, et respiciat semper ad grues, an faciant illa signa expectandi,
97^a que^l dicta sunt, et secundum quod videbit illa signa plura vel pauciora,
peiora vel meliora, sic approximet plus vel minus. Nec properet iactare
30 falconem, maxime novicium, donec perfecte cognoscat per signa supra-
dicta, quod grues expectare debeant et quod, iactato falcone, non exur-
gant a remotis magis, quam conveniens sit tali falconi, nam si sic
esset, posset inde accidere falconi aliquod inconveniens.

DE IACTU AD GRUES

Et quamvis in gruibus videantur bona signa expectandi, que dicta sunt, si homo perveniat ad locum iactus, tamen videndum est, quod non iactetur falco ad grues, quando una vel plures vel omnes aspicient ad illum, qui iactat, quoniam, videndo falconem exire de manu, si tunc iactetur, accideret, quod grues affugerent. Sed iactandum est, quando declinaverint capita sua in terram vel quando nulla illarum aspiciet hominem, qui iactat, quia tunc melius expectant.

DE UNO MODO EQUITANDI AD IACTUM

Dum vero circuibit, et quando ibit ad iactandum falconem et quando iactabit falconem, equitare debet uno modo deambulatione ipse et qui cum eo equitant. Tunc illi, qui equitant cum eo, equitent unus post alium ita, quod non sit spatium inter eos, neque aliquis eorum sistat, quoniam hec diversitas posset facere surgere grues. Neque debet mutare deambulationem in velociorem neque in tardiorem, neque debet sistere gradus, quia grues propter huiusmodi mutationes sepius surgere consueverunt et abvolare. In restringendo autem debet sic complere circuitum, quod sit in tali loco, quod possit iactare versus illam partem, in qua scit esse meliores succursores, tam homines quam canes.

QUOMODO DEBET INTERPONERE PERSONAM [SUAM] FALCONI NON PORTANTI CAPELLUM

Item circueundo, si falco est de illis, qui non usi sunt portare capellum,¹ debet imponere personam suam inter falconem et grues sic, quod falco non possit videre grues. Et si pro hac interpositione persone non dimittit, quin se diverberet ad grues aut inquietet, detur sibi tiratorium et fiat eadem interpositio persone. Tanto autem prius, quam perveniatur ad locum iactus, removeat tiratorium, quod ipse falco relaxat pedes suos super manum de strictura illa, quam fecerat propter tiratorium et propter aviditatem comedendi, et quod primo se executiat et egerit, si voluerit, et se preparet ad volandum. Et hic locus, unde iactari debet falco, sit tantum distans ad plus a gruibus, quanta erat distantia, unde iactabatur falco ad traynam. Et quanta erit minor di-

stantia, dummodo propter approximationem hominis aut perceptio-
nem iactus falconis non aufugiant grues, tanto melius erit. Si igitur
videbit, quod falco affectet volare ad grues, quod cognoscet in hoc,
quod, ostensis gruibus falconi, falco distinget pennas ad se, exacuet
visum in grues, aut flagellabit aut diverberabit se, excutit se et egerit,
si facere hoc voluerit, ad eundum ad grues, priusquam diverberet se
illuc, si fieri poterit, iactetur et cum manu impellatur. Nam si multum
diverberaret se et deinde iactaretur ad grues, amitteret voluntatem ex
intentione, que fuerit, et fatigatus inde debilius volaret ad ipsas.

10 QUOMODO DEBET FIERI PORTANTI CÆPELLUM

Si vero falco est de portantibus capellum, non tollatur capellum, do-
nec sit prope locum, a quo debet emitte. Et tunc removeatur capellum,
ut, priusquam perveniat ad locum iactus, falco se excutiat et egerat et
97^a preparat se ad volandum, quoniam, si tantum differetur remotio ca-
pelli, donec esset¹ in loco iactus, prius preteriretur locus, quam falco
faceret supradicta, quoniam deambulatio non est permittenda neque
sustinenda est, dum hec omnia fiant, et dum falco iactatur propter
causam supradictam.

DE IACTU

20 Cum itaque, remoto capello, fecerit supradicta, si voluerit et affecta-
bit volare ad grues, emittatur, ut dictum est, de manu et impellatur
cum manu iactante ipsum.

DE CĀNIBUS NON STĀTIM DIMITTENDIS

Iactato falcone ad grues, pro eo quod novicius est, non statim dimit-
25 tendi sunt canes, quoniam possunt facere surgere grues, priusquam
esset conveniens falconi, et posset falco timere de cane currente sub
ipso et perdere voluntatem, quam habebat eundi ad grues, si est de
illis, qui timent de canibus.

QUOMODO DEBET EQUITARE AD SUCCURRENDUM

30 Postquam vero falconarius emiserit falconem ad volandum et canes ad
succurrendum, non debet mutare deambulationem suam neque currere
versus grues, nisi prius videat de gruibus, cuius maneriei sunt. Nam

si erunt grues, que expectant et non surgunt, donec falco sit propinquus eis et quod perveniat illuc illis surgentibus, debet et tunc ille, qui lecit falconem, currere versus grues ad succurrendum falconi. Et si grues expectant in terra et non surgunt neque pro falcone neque pro cane, debet tunc ipse currere velociter versus grues et non vociferare, ne propter vocem falco credit se debere loyari. Currat autem, ut faciat eas levare, priusquam falco inveniat eas in terra, quia, si falco inveniret eas expectantes in terra et nondum elevantes a terra, posset accidere, quod, quando vellet percutere aliquam de gruibus, ex suo impetu veniendi percuteret terram^a fortiter se ipso, et hoc esset 97^b falconi dampnosum et periculum. Et per hoc vel non posset surgere vel cum difficultate resurgeret ad sequendum et invadendum grues iterum, vel aliud impedimentum posset falconi accidere, vel falco remaneret in terra.

DE SUCCURSU A STABILITO

15

Et statim, quod grues fugientes falconem volant versus aliquem de stabilitatis, ad succurrendum ille, versus quem volant, non stet in loco suo neque expectet, sed precurrat velociter versus partem illam, ad quam videtur ei, quod volare debeant omnes, si falco insequitur omnes. Si falco unam illarum elegerit et ab aliis separaverit et eam insequatur, ipse precurrat illuc, quo videtur ei, quod fugiat illa, ut citius succurrere possit falconi. Nam si staret, donec grues, quas falco insequitur, vel grus illa transissent, in quo stat, locum cito elongarent tantum, quod non posset succurrere falconi, ut convenit. Canem autem, si quem tenebit, debet dimittere et allicere, ut currat secum ad succurrendum falconi.

20

25

DE FALCONE QUI VOLAT AD GRUES

De falcone vero, qui volat ad grues, sic dicendum est. Ipse falco aut capiet gruem aut non capiet aut retinebit aut non retinebit. Si capiet et retinebit, ille, qui currit ad succurrendum, non currat directe versus falconem, sed a latere. Nam si curreret directe, posset accidere, quod non posset retinere equum currentem impetuose, ex quo sequeretur, quod equus posset pessundare et suppeditare falconem. Quando erit

30

propinquus, descendat de equo et accedat illuc velociter, et si canis
tenuerit gruem, amoveat canem, non increpando ipsum, sed blan-
98a diendo. Et tunc accipiat ambos pedes gruis et simul iungat et extendat
in terram in longum ad posterius et supponat unum pedem suum
5 ambobus pedibus. Deinde rostrum gruis infigat in terram usque ad
oculos et, pectore gruis exeunte desuper, teneat utramque alam cum
manibus suis et permittat tunc falconem deplumare super gruem. Et
iterum aperiat ventrem gruis inferius, ubi terminatur pectus, qui lo-
cus dicitur ovaria, et inmittat manum suam intus usque prope furcam
10 pectoris et extrahatur id membrum, quod per se movetur intrinsecus,
id est cor, quod etiam extractum diu movetur motu suo naturali se-
cundum dilationem et constitutionem, et id membrum det falconi ad
comedendum super gruem. Deinde aperiat pectus gruis cum cultello
et permittat pascere falconem super pectus gruis. Cor autem id primo
15 extrahitur et datur falconi, quia citius moritur grus per extractionem
illius membra quam per alicuius ceterorum intrinsecorum, et dum
vivit, periculum est falconi, ut ledatur ab ea. Et si falco pasceretur
de pectore gruis, non extracto corde, exuberaret sanguis et saliret in
altum in tantum, quod sordidaret falconem.

20 DE CIBO SUMENDO SUPER PECTUS GRUIS

Quantitas autem cibi, quam sumet super pectus gruis, sit tantum,
quantum dabitur sibi ad traynam. Illo die consequenti quiescere de-
bebit et in tertio iterum volare ad traynam. Et [si] per hoc sine lesione
sui ceperit gruem, tantum pascatur illo, quod in sequenti distinga-
25 tur, ut in tertio volare possit ad grues. Si vero falco multum fatigave-
rit aut lesus fuerit a grue repugnante, dabitur falconi minor quan-
98b titas cibi, quoniam falco fatigatus et lesus minus potest¹ digerere.

DE AVIBUS QUE IUVANT ALIAS SUE SPECIEI

Sunt enim quedam aves non rapaces, que iuvant alias sue speciei, ut
30 grues gruem, anser anserem, cornices cornicem, corvus corvum, sic
sunt, que non iuvant, ut columbi, fasiani, perdices et huiusmodi, que
non iuvant captam neque volant contra aves rapaces invadentes so-
cios.

DE CÄUSIS QUARE NON RETINET GRUEM

Et si falco accipiet gruem et non retinebit, aut hoc erit per aliquod impedimentum, quod erit ex loco, in quo cadet, aut propter fortitudinem gruis aut propter alias grues adiuvantes captam aut propter pinguedinem falconis, qua nolet pugnare cum ea, ut eam retineat, aut propter defectum succursus aut propter aquilam supervenientem.⁵

SI PER LOCUM ERIT IMPEDIMENTUM

Et si non retinebit eam pro impedimento loci, accedat falconarius cito ad falconem, et si secum portaverit aliquam gruem, illam extendet in terram et teneat, ut dictum est, ante falconem, et permittat ipsum occidere gruem et deplumare et pascere de ipsa, si carnes gruis fuerint bone. Si vero non fuerint bone, habeat carnes bonas, de quibus, latenter submissis et porrectis falconi super gruem, pascet falconem, sicut dicebatur debere fieri in trayna. Carnes autem gruis cognoscentur esse bone, si, extracto corde, circa auriculas eius affuerit pinguedo in circuitu cordis, ut dictum est. Si vero falconarius non habuerit gruem, accedat ad falconem, ubi stabit, et accipiat loyrum et retinendum loyri dorsum desuper ostendat loyrum falconi, non vociferando, non iactando loyrum, sed tenendo prope se, ut falco credat esse gruem et non discernat' esse loyrum. Et permittat ipsum ascendere super loyrum, prius inde remotis carnibus, si que erant ligate cum loyro, et postquam falco ascenderit super loyrum, permittat ipsum deplumare. Et postea accipiat falconarius meliores carnes, quas tunc habebit, et submittat manum cum carnibus sub loyro, ita quod expellat carnes per medium pennarum super loyrum, non apparente manu, et pascat ipsum. Si vero, postquam grus evaserit, falco non sederit, sed volabit circum circa, vel redeundo ad falconarium, debet falconarius currere versus falconem, et postquam erit sub eo, debet descendere de equo, et non debet vociferare neque proicere loyrum, sed debet retinere loyrum in manu sua, ac si esset una grus, et movere loyrum prope terram et facere cetera, sicut dictum est. Et si habuerit gruem aliquam vivam, faciat de grue sicut de loyro, sed cum sinistra manu teneat super terram pedes gruis, et cum dextra rostrum, et si dorsum sit desuper, non potest nocere cum pedibus falconi, et pascat ipsum de^{98'a}
²⁵
³⁰

hac grue, ut dictum est. Et post hoc faciat falconem quiescere aliquot diebus secundum quantitatem laboris, quam habuerit ad gruem.

SI PER FORTITUDINEM

Si vero propter fortitudinem gruis non potest eam retinere falco, grus illa aut ledet eum aut non ledet. Si non ledet eum, fac ipsi, ut dictum est supra. Si ledet ipsum, fiat ipsi, quidquid siebat alii, et tantum plus, quod permittatur quiescere, donec sanetur a lesionibus. Et iterum debet impinguari, ampliori cibo dato, quo usque sanus sit, ita quod postea restringatur paulatim. Quies vero datur huic, ut sanetur et obliviscatur 98^ab lesiones, et postquam sanus est, adhibeatur fames, ut per' eam avidius affectet gruem capere et negligat, quidquid mali sibi primo acciderat.

SI PER PINGUEDINEM

Si vero propter pinguedinem, quam habet falco, non retineret eam neque curat pugnare, ut retineatur – et hoc cognoscitur in hoc, quod non invadit neque percutit eam acriter, aut in hoc, quod, si ceperit eam et ad terram ceciderit cum ipsa, non conabitur ad retinendum eam, aut in hoc, quod, si evadit grus, postquam ceciderit in terram, non surgit falco ad insequendum gruem – huic falconi nullum aliud est faciendum, nisi quod distingatur plus fame in tantum, quod avidius invadat, percutiet et retineat, et sentitur etiam tactu pinguior, eo quod debet esse.

SI PER DEFECTUM [SUCCURSUS]

Si vero propter defectum succursus non retinebit eam, fiat huic falconi, sicut ei siebat, quando evaserat propter fortitudinem suam, considerando similiter, si lesit eum grus vel non lesit. Et alia vice sic statuantur succurores, quod non possit evadere propter defectum succursus, longius scilicet aut proprius, secundum quod videbit succurores prius male statutos fuisse.

DE EADEM DIFFINITIONE

Tunc autem dicimus propter defectum succursus gruem non fuisse retentam, quando falco tamdiu pugnavit cum grue, quod de facili po-

tuisset ei succurri et non succurrebatur, propter fortitudinem autem gruis dicimus gruem non fuisse retentam, quando falco pugnat cum grue et non posset eam retinere interim, quod posset de facili ei succurri.

De eadem. Item, quando pinguis et non retinet eam, sed circum circa 5 volabit et redibit ad falconarium et falconarius percipiet, quod hoc redire trahit in consuetudinem, ut pascatur a falconario, non statim falconarius porrigit ei loyrum, neque statim pascat ipsum, sed aliquamdiu expectet, priusquam pascat, nam per hoc alias plus insequeretur gruem.¹

99a

DIFFINITIO DEFECTUUM DE NON DOCTO

Si vero non capiet gruem, hoc erit, aut quia non fuit doctus ad traynam, quantum debuit, aut quia est pinguior [plus] debito, aut quia est macilentus nimis, aut quia timet pro aquilis et vulturibus, aut quia dimittet gruem pro altera ave - et hoc appellatur concambium - 15 aut quia grus potenter vel ingeniose evadet ab ipso.

15

DE COGNITIONE DE NON DOCTO

Si non capiet gruem, pro eo quod non fuit sufficienter edoctus ad traynam, cognoscetur in hoc, quod non erit pinguis neque percutiet gruem, aut lente invadet et lente percutiet. Huic falconi, si non consentit volare ad gruem cum alio falcone, nullum aliud est faciendum, quam quod iterum doceatur ad traynam, incipiendo ab eo, ubi perfecte non erat traynatus, et compleat in ipso, quidquid deerat de trayna, usquequo scilicet avide et audacter capiet gruem.

20

DE NON DOCTO

25

Si vero consentit volare ad gruem cum alio falcone, non erit opus remittere ipsum ad traynam, sed debet volare cum alio falcone consentienter, instructo et assueto iam capere grues, sicut docebitur infra. Nam per hoc, quod doctus capiet coram ipso gruem et ipse novicius capiet eam cum eodem, assuescit postmodum solus capere gruem.

30

De eadem. Si vero non capiet gruem, pro eo quod est pinguior ultra id, quod debet, distringatur falco fame per aliquot dies, nam inde fiet animosior et avidior capere gruem.

De eadem. Quando fuerit pinguior plus debito, cognoscetur in eo, quod, si perfecte fuerit traynatus secundum modum, quem diximus, et noluerit volare ad gruem eo modo, quo volare consueverunt illi, 99b qui traynati perfecte fuerunt.¹

De eadem. Si vero non capiet gruem, quia est nimis macilentus, impinguetur amplius, quantum sit id, quod sufficit sibi ad volandum, 10 et postea per aliquot dies distringatur fame, ut famem ex hoc habeat et non debilitatem.

DE MACILENTO

Quando macilentus est plus debito, cognoscetur hoc modo. Huic falconi, postquam exibit de manu, pendebit cauda, ducet alas lente et non volabit, ut solebat, et quamvis ducat alas velociter, non tantum cito volat, ex quo accidit quandoque, quod non potest pervenire ad gruem. Et esto, quod perveniat, toto posse invadet eam, tamen vix potest pugnare cum ea et retinere eam pro debilitate, quam habet ex macie. Et esto, quod perducat eam usque ad terram, quando grus evadit, ipse non potest resurgere ad persequendum gruem vel vix potest, quamvis volitet et temptet resurgere. Et esto, quod surgat, non poterit pervenire ad illam.

DE TIMENTIBUS [DE] AQUILIS

Si vero non capiet gruem, pro eo quod timet de aquilis, vulturibus et aliis magnis avibus rapacibus desuper volantibus, caveatur, quod non iactetur, nec in loco, in quo consuete sunt huiusmodi aves rapaces volare, nec etiam ea hora, in qua consuescunt volare et circumferri per aera desuper.

DE COGNITIONE QUARE TIMET AQUILAS

30 Quando vero propter aquilas aut alias aves, de quibus timet, non capiet gruem, cognoscetur in hoc. Excutiet caudam, divertet a via sequendi grues, et de huiusmodi falconibus aliquis erit, qui aperiens

caudam circumvolabit, et aliquis erit, qui affugiet, ubi magis credit esse securus.

DE DIMITTENDO GRUEM PRO ALIA AVE

Si vero non capiet gruem, quia dimittet eam pro alia ave, ipse igitur falco aut capiet aliam avem aut non.¹ Si capiet et sit bistarda aut ciconia alba aut nigra aut de generibus aironum, quoniam sunt magne aves et non inveniuntur in magna copia de ipsis, pascatur de tali ave, sicut pasceretur de grue: de bistarda, quoniam est avis magna, de ciconia et airone, quoniam similantur grui in volando et sunt magne. Et si avis, quam capiet in cambio gruis, sit aliqua de generibus anserum aut alia avis minor ansere, quoniam de talibus magna copia habetur in campis et valde sunt dissimiles grui in quantitate et figura, non pascat ipsum falconem aliquo modo de ipsa ave, nec pascat ipsum statim, cum ceperit, sed differat. Si vero non capiet avem, pro qua dimisit gruem, revocatus ad loyrum non pascatur statim, nisi haberetur aliqua grus, de qua posset pasci.

De eadem. Item, si non capiet avem, pro qua dimisit gruem, et sit illa avis de maioribus, de quibus falco pasci deberet, si cepisset, descendat falconarius de equo et recolligat faiconem cum loyro et pascat, sicut, si insecurus esset gruem, sicut dictum est, recolligatur. Et si avis sit de minoribus, de quibus pasci non debet, etiam, si cepisset, iactetur ei loyrum equitando et non pascatur.

De eadem. Astutiam et acumen ingenii gruum experti sumus quandoque tantam, quod videns posset credere eas habere rationem. Nam postquam iactaveramus nostrum girofalcum ad eas et ipse iam segregaverat unam a societate illarum et persequebatur segregatam et fortuitu grus videbat vultures stantes in campis, ipsa configiebat illuc et stabat¹tuta inter eos, nam girofalcus extunc non audebat invadere ipsam, tamquam si grus scivisset, quod girofalcus vultures crederet esse aquilas, ad quas non audet accedere.

De eadem. Item, si prima vice falco, quando iactatur ad gruem, non ceperit eam, melius erit, quam si ceperit eam cum aliqua lesione sui, quoniam, quando non capit prima vice, cognoscetur melius, propter

quod accidat et quid erit sibi proinde faciendum, et falco erit animosior alia vice ad gruem, quam si cepisset et fuisset Iesus aut fatigatus, sive retenuisset eam sive non. Falconarius postquam inceperit girofalcum iactare ad gruem, non interpolet iactare ipsum ad gruem per multos dies, quoniam spatio temporis perdere possit voluntatem volandi ad gruem, sed continuet iactare girofalconem ad plus de tertio in tertium diem.

De Duobus falconibus simul lactandis

Hactenus dictum est de falcone novicio, qui scilicet incipit volare ad grues et qui non consentit volare cum alio falcone. Et idem modus traynandi et faciendi cetera, que oportet fieri, ut dictum est, habeatur etiam de falcone, qui solus volare debet, quamvis etiam consentiret. Nam illi, qui consentit volare cum alio adiuvante ipsum in principio, pauciora sufficient de trayna, si haberetur indigentia gruum, tamen si plures haberentur grues et perficeretur ad traynam in omnibus, que dicta sunt, melius esset. Sufficiet enim, quod doceatur ad traynam, ut dictum est. Quousque volet ad traynam de grue, que grus currat pedes allitando solum, non de facili poterit addiscere et operari, que sequuntur.¹ Si igitur habetur aliquis falco gruerius, qui scilicet iam ceperit grues et sit, de quo habeatur fiducia, quod capit gruem, qui etiam consentiat volare cum alio, fiet hoc modo. Prima vice, quando debet iactari iste novicius, ibunt duo falconarii simul, unus portabit novicium et alius portabit iam instructum. Et iactabitur ille falco, qui iam doctus est capere grues, et quando videbitur, quod iam deduxerit gruem ad hoc, quod grus non possit evadere et alie recesserint, tunc aliis iactet falconem novicium, ita quod intersit in captione gruis vel saltem videat ipsam capi. Qua grue capta, aut illi, qui iecerunt falcones, aut aliqui de successoribus accedant illuc, et qui primo currit, subveniet. Et si ambo falcones erunt super gruem, ponatur aliquid inter utrumque falconem, per quod se non videant, et falconem doctum, preferendo sibi cor gruis capte, amoveat desuper gruem, quanto sua vius poterit amoveri, et novicius doceatur super gruem. Et falconarius ponat personam suam inter falconem et gruem, si falco non erit

usus capello. Postquam comederit cor gruis, imponatur etiam capellum, et post hoc pascatur falco novicius de grue, ac si cepisset eam, et, remoto novicio, apportetur instructus falco super gruem et compleatur sibi pastus suus super eandem gruem. Si igitur falco doctus, animosus et usus capere gruem in brevi, [capiet eam cito], simul ibunt isti duo falconarii, et primus iactabitur falco doctus, ut dictum est. Et ista prima vice non iactabitur novicius, donec deducta sit grus ad hoc, quod non possit evadere, et secundum quod videbitur, quod novicius libenter secutus¹ fuerit alium, sic prima vice poterit iactari citius. Alia vice, quando falco doctus iam elegerit unam de gruibus sibi et illam solam insequetur, si plures fuerunt, tunc iactari poterit novicius, si bene secutus fuerit alium prima vice. Alia vero vice, quando falco doctus volaverit usque ad medium viam versus grues, iactari poterit novicius falco. Et postquam videbitur, quod novicius iam animatus est ad capiendum gruem, scilicet quod animose vadat et percutiat gruem et faciat posse suum, [et] postquam fecerit hoc pluribus et bene sibi acciderit inde et aliquot grues suis pedibus ceperit primo, quamvis aliis in hoc iuvaverit ipsum, aut ipse per se separaverit et ceperit aliquot vicibus, iactari poterit solus ad gruem.

DE FALCONE DOCTO

Si vero falco doctus non est de illis falconibus, qui animose et cito capient gruem, sed est de illis, qui timide et tarde capient gruem, scilicet qui diu insequuntur gruem, priusquam capiant . . .

DE MODO IACTANDI FALCONEM NOVICIUM POST DOCTUM

Alius modus est iactandi falconem novicium post falconem doctum, talis scilicet, quod isti duo falconarii non debent equitare simul, sed ille, qui portat falconem novicium, premittatur ad illam partem, ad quam consideratur secundum locum et secundum tempus, quod grues ire debeant. Et postquam erit illic et absconderit se, ut pro ipso grues non divertant, et falco doctus debet iactari versus ipsum. Postquam erit iactatus et grues affugient illuc et falco doctus unam separaverit ab aliis, quam persecuetur, tunc, inquam, iactari poterit novicius versus illam, non contra ipsam, sed lateraliter. Nam si iactabitur ap-

proximiori loco versus gruem, forte timeret de ea vel illa posset ei de facile nocere, et falconis natura est libentius sequi avem a posteriori.
100^a Et hoc fiat aliquibus diebus, donec videatur, quod a longe persequatur gruem et socium adiuvet. Et extunc poterunt ambo falconarii simul 5 equitare ad iactandum, quemadmodum siebat de novicio volante cum falcone docto, qui animose et cito capit gruem.

De eodem. Dictum est, quomodo novicius docetur volare cum falcone docto et per ipsum doctum. Et ille, qui portat instructum, precedat et vadat ad iactandum, qualiter dictum est supra, et tantum prius iactet 10 falconem instructum, quod ipse falco separat unam ab aliis gruibus. Et postquam alius perveniat et, quod sequitur, videat, quando separatur grus per illum, quia, si sequitur primum, et ibunt ambo ad eandem gruem. Et si hoc ordine non iactaretur, sed simul, accidere posset, quod unus falco unam de gruibus separaret et alius aliam et non haberetur propositum: non iuvaretur novicius per instructum, et posset inde male accidere novicio. Et quanto erit maior multitudo gruum, tanto tardius iactari debet novicius post primum, minus enim potest discernere novicius separationem unius a tanta multitudine facta per instructum, et inde instructus tardius separaret unam de multis 20 quam de paucis. Sed si inveniatur unica grus, quod raro accidet, ad quam debeant iactari ambo, prius iactetur instructus et paulo post ipsum novicius. Qui quamvis non possent quisque sequi suam, non tamen simul iactandi sunt nec tam cito novicius post instructum, quod, quando in volando essent propinqui, unus posset forte animari ad invadendum alium.

De eodem. Si forte novicius sit adeo animosus, quod nolit sequi instructum, sed per se ipsum velit invadere quamcumque, non attendens 100^b illi, quam persequitur falco prestructus...¹

QUOMODO DEBET FIERI SI NON HABETUR ALIQUIS FALCO DOCTUS

Si vero non habebitur aliquis falco doctus ad grues et habeantur duo vel plures consentientes, qui debent volare et non sint gruerii, quibus 30 istorum primus pertraynetur tantum, quantum si solus per se vo-

lare deberet ad gruem. Quo facto, de illis pluribus duo tantum eligan-
tur, qui animosius iverint ad traynam, et illi duo primo iactandi
erunt ad grues, et siet hoc modo. Stabilitis successoribus, sicut pre-
dictum est, quod debeant stabiliri, ille, qui animosius de duobus vo-
lavit ad traynam, primo iactetur ad grues et alius post ipsum, sicut 5
fiebat de gruerio prius et post ipsum de novicio, ita tamen, quod, si
grus inveniatur unica, iactentur ambo eo modo, qui dictus est. Et si
grues erunt duo aut plures, ille, qui de duobus animosior est, tantum
preiactetur, quod quasi sit in media via a loco, in quo iactatur, usque
ad locum, in quo erant grues, et tunc iactetur alius, ita quod non pos= 10
sit pervenire illuc, antequam primus separaverit unam de gruibus.
Nam si iactaretur statim unus post alium, posset accidere, quod uter-
que vellet sibi eligere unam, et sic neuter iuvaret reliquum. Et si grues
erunt plures quam due, secundus tardius deberet iactari quam secun-
dus supradictus, quoniam falconi facilius est sequestrare unam de 15
duabus quam unam de pluribus, et suus mos falconum est volare
libentius ad avem, quam aliis falco persequatur, quam ad aliam,
quam nullus falco sequitur. Videtur enim sibi, quod ad eam vadat, non
ut laboret ad capiendum, sed ut pascatur de ipsa.

De eodem. Et postquam isti duo falcones erunt docti volare simul eo 20
modo, quo dictum est, poterunt alii falcones per istos, scilicet vel per
ambos tertius [vel] per unum¹ tantum alias novicius edoceri, per illum 101a
scilicet, de quo magis est confidendum in hoc.

DE ILLIS QUI CONSENTIUNT INVICEM

Inter naturas falconum, qui minus consentiunt consentire ad indi- 25
cem et volare simul, sunt girofalcet et sacri, qui, quamvis aliquando
consentiant in volando, tamen raro inventi sunt, postquam ceperint
avem quamcumque, si non aderunt successores cito, quin se invicem
cipient et quin avis, quam ceperint, evadat. Propter hoc non debent
iactari sepe simul, tam de girofalcis quam de sacris, verumtamen, ubi 30
opus erit, duo simul iactari poterunt, ut unus per alium instruatur,
et tertius cum istis sine periculo iactari non poterit. De peregrinis
tamen et gentilibus, quia non adeo fortes, non adeo sufficientes capere

predam quemadmodum girofalcet et sacri, convenientius poterunt iactari simul usque ad tres, et grus non poterit evadere tam de facili. Et postquam erunt doctrinati volare simul et consentire, ut dictum est, et quisque per se in capiendo avem fecerit posse suum, tunc poterit 5 per se quilibet sufficienter volare ad gruem. Si consentiunt per se aut docti sunt consentire tantum, ut per se sufficiat quisque volare ad gruem, oportet, quod non volent assidue simul, nam si assidue volarent simul, fierent inde vitiosi, ita quod querentes adiuvari unus per alium, solus per se volare non vellent, et non possent diu volare 10 simili, quia cuperent se invicem super gruem, precipue, si sunt de girofalcis aut sacris, ut dictum est.

De diversis volatibus falconum ad grues stantes et volantes

15 **Q**uoniam falcones diversi diversimode volant ad grues stantes, diversimode volant ad grues volantes et huiusmodi volatus omnes non eque sunt approbandi, conveniens est¹ dicere diversos volatus falconum ad grues stantes et ad volantes, quatenus sciatur, quis volatus magis erit approbandus, de quo scilicet maior spes haberi poterit.
20

DE MODIS VOLANTIUM

Falconum itaque volantium ad grues stantes quidam volant alte, quidam inferius, quidam inter utrumque. Horum volantium quidam volant alte et directe et cito, quidam alte et directe et lente, quidam alte et indirecte et cito, quidam alte et indirecte et lente.

25 DE VOLANTIBUS IME ET PROPE TERRAM

Volantium vero ime et prope terram quidam volant inferius prope terram et directe et cito, quidam vero volant inferius et directe et lente, quidam inferius et indirecte per transversum et cito, quidam vero inferius et per transversum et lente.

30 DE VOLANTIBUS IN MEDIO

Volantium vero in medio, hoc est, neque nimis sublime neque prope terram, sed in ea altitudine, in qua erant super manum, quidam vo-

lant in medio et directe et cito, quidam in medio et directe et lente, quidam in medio et per transversum et cito, quidam in medio et per transversum et lente.

DE ILLIS QUI VOLANT ALTE

Illi itaque, qui volant alte, directe et cito, hoc faciunt, ut in suo volatu ⁵ et citius attingant gruem, quam volunt, postquam surrexerint, et ut ipsam percutiant fortius.

DE ILLIS QUI VOLANT PER TRANSVERSUM

Volantes vero per transversum seu indirecte et cito hoc faciunt, ut accipiiant ventum, prout sibi convenit, si falco non iactetur in oppositione ¹⁰ venti.

DE ILLIS QUI VOLANT PER TRANSVERSUM ET LENTE

Volantes vero lente et per transversum hoc faciunt, ut habeant ventum, et ut grues surgant, quia timent illas invadere in terram.

DE VOLANTIBUS PROPE TERRAM

15

Volantes vero prope terram hoc faciunt, ut gruem inveniant stantem in terra et non volantem, quemadmodum inveniebant in trayna.

De eisdem. Et qui lente vadunt, timent eam invenire stantem in terra.¹ ^{101^a}

De eisdem. Et qui cito vadunt, faciunt hoc, ut velociter attingant gruem, non curantes an surrexerint an stent. Qui vero prope terram volant ²⁰ et per transversum, faciunt propter ventum.

DE ILLIS QUI VOLANT IN MEDIO ET PER TRANSVERSUM

Et illi, qui volant alte aut in medio et per transversum, faciebant hoc propter ventum, eo quod timent invadere gruem in terra, ut expectent, quod grues surgant, postquam ad eas veniant.

25

DE ILLIS QUI VOLANT IN MEDIO ET TARDE

Volantium vero in medio qui volabunt tarde, hoc faciunt, ut grues surgant, qui vero cito, hoc faciunt, ut velociter attingant eas, prius scilicet quam aufugiant.

QUID DEBET FIERI VOLANTIBUS PER TRĀNSVERSUM

De volantibus vero per transversum illi, qui iactabuntur recte contra ventum, ut debet fieri, si ab illa via recedant et per transversum volant, faciunt hoc, ut expectent, quod grues surgant, quoniam timent eas invadere in terram.

DE LÄUDÄBILIÖR VOLÄTU

Qui volant alte ad sedium gruum, laudabilior est volatus eorum, quia facilius descendant ad percutiendum gruem. Sed hiis falconibus, qui alte volant, non est sustinendum, quod inveniant gruem stantem, 10 quia, descendendo ad capiendum eam, possent percutere se in terram, quod esset eis periculum. Sed levari debent, antequam falcones descendant ad eas. Et cito attingent illas, quamvis etiam a longe surrexerunt grues, ad quas ab alto descendant. Et spes est, quod similiter volabunt alte percutiendo et exurgendo, quando volabunt ad grues 15 super alam.

DE LÄUDÄBILI VOLÄTU

Qui vero in medio volant ad sedium, quia ex animositate faciunt hoc, laudabilis est volatus non tantum, quantum precedens, quia non possunt ita cito attingere, precipue, si a longe surrexerint grues, et si- 101^b gnum est, quod sic volabunt ad grues super alam. Et inveniuntur¹ de illis, qui in medio volant, quod percutiunt et exurgunt, quamvis non tot neque tam bene, ut predicti.

DE MINUS LÄUDÄBILI

Qui vero volant prope terram, volatus eorum est minus laudabilis supradictis, quia multo minus attingeret gruem, si a longe surgeret, et signum est, quod sic volabunt ad gruem super alam. De hiis vero, qui prope terram volant, pauci sunt, qui percutiant et exurgant, sed magis intendunt capere gruem.

DE DIVISIONE VOLÄNTIUM

30 Illorum autem, qui iactantur et volant ad grues volantes, quidam volabunt alte, quidam inferius gruibus, quidam in medio equaliter gruibus.

DE LAUDABILIORI VOLATU

Volantium vero alte ad grues volantes volatus laudabilius est certe-
ris, et de quo melior spes habetur. Nam qui alte volant, dominantur
grui, quocumque ierit, nec permittunt gruem longe aufugere et for-
tius percutiunt, et postquam percusserint, alte exurgunt. Talis igitur
volatus pulchrior et salvior, quia minus ledentur a grue, quia semper
superabunt gruem et non sinunt ire, quo volet, non longe a succur-
soribus, per quos poterint adiuvari.

DE MINUS LAUDABILI

Qui vero non alte neque prope terram, sed in medio volant, volatus
eorum minus laudatur, quia nichil aliud faciunt grui, quam insequun-
tur eam et longe, quo usque alligabunt se grui, et hoc erit forte extra
stabilitos, unde erit periculum falconibus.

De eodem. Qui vero volant inferius longe, minus laudari debent,
pro eo quod aliquando gruem attingere non poterunt nec tam alte
exurgere poterunt, quam alte volabit grus, et propter hoc grus evadet,
aut cum exurgeret, ut eam exsuperent, grus poterit ipsos ledere cum
pedibus.

DE MODO VINCENDI GRUEM

Falconum vero quidam devincunt gruem tali modo, quod, postquam
suis ictibus deiecerint eam in terram, non ligant neque capiunt se cum
ea neque insident¹ in terram prope eam, sed supra eam circumvolant,
quo usque homo vel canis faciat eam surgere. Et postquam surrexit,
iterum percutient eam et percutiendo ad terram deicient et circum-
volabunt super eam sicut prius, donec iterum cogatur per hominem
vel per canem surgere, et sic vexant eam in tantum, quod homo vel ca-
nis capiet eam.

De eodem. Et sunt de illis, qui, postquam feriendo vel capiendo co-
egerint eam descendere ad terram, non ligant se cum ea neque capiunt
neque circumvolant desuper, sed insident prope gruem super terram.
Et postquam surrexit grus quacumque de causa, ipsi iterum cogent
eam descendere in terram, et sic faciunt, donec capiatur ab homine vel

a cane. Et isti duo modi laudabiles sunt, quoniam capitur grus sine lesione falconum.

De eodem. Et sunt alii, qui feriendo et capiendo ligant se cum ea et retinent eam in terra et pugnant cum ipsa, et hic modus non est laudabilis, quoniam ad longum non poterint pugnare cum ipsa, quin accidat una vice eis malum, ita quod ledentur a grue. Et esto, quod ab illa pugna evadent illesi, erunt ita fatigati, quod vix aut nunquam poterunt postea insequi gruem, si grus evadet, neque pervenire ad eam. Et de huiusmodi falconibus plures erunt repulsati ita, quod ad multos dies nolent vel non poterunt volare ad gruem, et forsitan nunquam, nisi magnum studium vel cura diligens adhibeatur. Primus modus melior est secundo in hoc, quod, dum falco circumvolat desuper, si contingat, quod grus resurgat, cito perveniet hic falco ad eam, quod non faciet falco secundi modi.

15 De eodem. Et in hoc, quod, si contingat gruem depelli ad terram, ubi sunt herbosa loca, dum aut vallones, hic falco¹ videbitur de longe a successoribus, falco vero secundi modi non sic possit discerni, ubi esset.

20 De eodem. Et in hoc, quod grues, que veniunt ad adiuvandum illam, que obsessa est in terra, ut consuetudinis est earum, non poterunt nocere falconi, sicut possunt falconi secundi modi.

De eodem. Et in hoc, quod falco primi modi non timet de madefactione pennarum suarum ab herbis, madefactis pluvia vel rore, sicut timet falco secundi modi.

25 De eodem. Et in hoc, quod non impeditur ad exurgendum propter magnitudinem herbarum, sicut falco secundi modi.

DE MELIORI MODO

Secundus modus melior est primo in hoc, quod falco stans in terra et obsedens gruem non tantum vexat se, quantum falco primi modi.

30 De eodem. Et in hoc, quod falco secundi modi melius est et plus expectat succursum hominis vel canis quam falco primi modi.

De eodem. Et in hoc, quod melius discernit suam gruem inter alias, que veniunt ad adiuvandum, quando omnes surgunt, quam falco primi modi, [qui] pro circuitu circumvolandi desuper non potest bene discernere suam inter alias.

De eodem. Et in hoc, quod falco secundi modi non tam cito cambiet gruem pro alia ave sicut falco primi modi, circumvolans enim de super citius potest videre avem, quam cambiet, quam falco stans in terra. Si falco lente volaverit ad grues stantes, quocumque modo volet ad eas, postquam recesserit de manu, dimittendi sunt canes post ipsum tardius circa principium, quia, si cito dimittentur canes, possent levare grues, quando non esset conveniens. Et si contingret, quod videret canem currentem sub ipso, perterritus a cane posset dimittere voluntatem, quam habet eundi ad grues in tantum, quod vel non iret ad grues vel remissius iret. Si vero¹ volaverit velociter ad grues stantes, quocumque modo volet, postquam recesserit de manu, deiciendi erunt canes citius circa principium. Et de cito dimittendis canibus post falconem aut tarde fiat magis aut minus, secundum attendo volatum falconis et distantiam loci, in maiori enim distantia citius posset dimitti canis et in minori tardius.

De causis, quibus fiunt ficticii seu repulsati, et quomodo tollatur ab eis utrumque

Quoniam magnitudo et fortitudo gruis excedunt magnitudinem et fortitudinem falconis nec ipsis falconibus naturale est capere tantam avem per se, sed solum hoc habent ex documento et adiutorio hominum, accidit plerumque, quod ex documento malo et tardo iu- vamento quidam falconum fiunt ficticii et ex malo, quod inferunt eis grues, quidam illorum fiunt repulsati. Convenit itaque, ut dicatur, qui sunt ficticii, et qui sunt repulsati, et quibus ex causis habeat utrumque fieri, et quomodo utrumque tollatur ab eis, ut emendentur.

DE FICTICIIS ET REPULSATIS

Ficticii autem sunt, qui possunt plura facere quam faciant, sed flingunt se et faciunt minus. Repulsati sunt, qui pro eo, quod passi sunt ma-

- lum a gruibus, timent vel nolunt ipsas capere. Unde inter ficticium et repulsatum sunt differentie, quod ficticius, si non capit, facit hoc, quia se singit, repulsatus vero, quando non capit, propter timorem facit.

5

DE IACTU FICTICII ET REPULSATI

Item ficticius, si iactatur ad aliquam gruem debilem aut lesam, capiet ipsam, repulsus vero neque lesam neque sanam neque debilem neque fortem capiet, quamdiu erit repulsatus.

DE TRAYNA EISDEM

- 10 Item, quando fiet trayna repulsato de grue forti, aut non capiet aut timide capiet, pro eo quod fuit lesus a grue. Ficticius non timebit capere ipsam, quia cognoscit et non fuit lesus a grue.¹

102^b De eisdem. Item repulsatus citius emendatur de repulsione, quia citius obliviscitur lesiones, quas habuit. Ficticius tardius emendatur, 15 quia tardius dimittet dissimulationem suam. Quando fient ficticii ex malo documento, accidet per multas causas.

DE CÄUSIS

- Una causa est, quando non traynantur eo ordine, quem diximus, sed traynantur modo ad debilem, modo ad fortem, et econtrario modo 20 ad fortem, modo ad debilem. Propter hoc cognoscunt fortes a debilibus et volunt ipsas silvestres, qui sunt fortiores.

De eisdem. Alia causa est, quando imperfecte traynantur et postea iactantur ad gruem. Et forsan, quando non est pertraynatus, non volabit bene ad gruem, et non capiet eam, quoniam fortior est quam grus 25 de trayna, et oportebit, quod ad traynam redeat, placebit igitur sibi grus de trayna et nolet aliam. Si vero capiet eam et inde erit lesus aut fatigatus et evadat grus et oporteat, quod redeat ad traynam, quia non fuit pertraynatus, accidunt duo mala, quod erit ficticius et repulsatus. Repulsatus erit, quia fuit lesus a grue et non retinuit eam, ficticius erit, quia redibit ad traynam, que debilior est alia grue et hoc discernit. Alia causa est, quando traynantur plus quam debent.

De eadem. Alia causa est, quando iactabitur ad plures grues et ipse ceperit unam et alie iuvabunt eam, unde falconi malum accidet pro

defectu successoris. Propter hoc nollet amplius volare ad plures, sed ad unam tantum.

De eadem. Alia causa est, quando volat sepe inter plures grues et nunquam capiet, nisi gruellum. Alia causa est, quando assuetus est volare cum socio et per adiutorium, quod habuit a socio, non vult laborare in capiendo gruem, expectans semper adiuvari.

De eadem. Alia causa est ex hoc, scilicet quod, quando volaverit ad grues et non ceperit aliquam [ēt] proicietur sibi loyrum et statim pascetur super loyrum, volabit ad gruem, et percutiet eam semel vel bis, 103 a sed nolet capere gruem, sperans redire ad loyrum et pasci. 10

De eadem. Alia causa est, quando lesus fuerit a grue et pernoluerit ipsam et remittetur ad traynam, discernet inter traynam et silvestrem, a qua fuit lesus, et nolet silvestrem.

QUID DEBET FIERI DE FICTICIO

Quando igitur falco erit ficticius per inordinationem trayne et nolet capere gruem, considerandum erit, ad quam partem trayne cepit esse ficticius, et reducendus erit ad traynam, ubi deerat ei in trayna, non ad id, quod antecedit illi parti, in qua fuit defectus, nam fieret magis ficticius, sed illuc reduceret ad traynam. Reductus autem ad traynam, traynandus erit ordine, quem diximus, procedendo semper ad for= 20 tiorem gruem in trayna, quousque sit pertraynatus. Et hoc fiet, si plures habebuntur grues, alioquin habeatur falco gruerius et bonus, cum quo iactabitur hic ficticius ad gruem, si ambo erunt consentientes.

De eodem. Si vero non erunt consentientes aut forte non habeatur falco gruerius, erit procedendum hoc modo circa falconem istum ficticum. Si erit pinguis, distringatur fame aliquot diebus, et habeatur una grus fortis et bene volans, que dabitur huic falconi ad traynam volantem, et pascetur de illa grue bene. Deinde dimittatur quiescere aliquot diebus, distringendo ipsum, qui, priusquam erit districatus famelicus, iactetur ad grues, cavendo, ne male accidat huic falconi propter loca aut defectum successorum. Hic igitur falco per hanc famem et per traynam, ad quam reductus fuerit, libentius et sine fictione capiet grues.

De eodem. Si vero non est pinguis, sed sit macilentus adeo, quod, si distingeretur, debilitaretur et non sufficeret ad capiendum gruem, 103 b primitus impinguetur¹ pluribus diebus, et post distringatur multa fame aliquot diebus et remittatur ad traynam, ubi deerat sibi de trayna, 5 et post iactetur ad gruem, quia volet eam capere per famem. Iuvat etiam ad hoc spatium temporis, in quo impinguatur et macrefit, nam quiescendo obliviscitur sue dissimulationis.

De eodem. Et si in hoc non iuvat, expectandum est de ipso, quousque exierit de muta. Qui exiens de muta debet macrifieri et post traynare ad 10 grues fortes, que essent silvestres et melioris pastus et super traynas, et quanto plus studeatur, quod non percipiat falco hanc gruem esse de trayna, et post iactetur ad paucas grues simul et ad bene expectantes et in bono loco, ubi sunt multe stabilie, ut cito succurratur ei.

DE CAUSA SECUNDA

15 Ille vero, qui dissimulator et ficticius erit per secundam causam, scilicet per id, quod minus debito fuit traynatus, permittatur quiescere aliquot diebus, ut sanetur, si lesus fuit a grue, et ut quiescat, si fuit fatigatus. Et spatio temporis obliuiscatur mali, quod sibi acciderat, et dum sic quiescit, distringatur fame, ut macrifiat. Et post traynetur ad 20 fortem gruem, quam, si bene et audacter sumpserit, sufficiet, et si non, iterum mutatur ad aliam traynam de grue fortiore. Isti namque non nocebunt plures trayne, nocerent tamen illi, qui esset ficticius ex nimia traynatione.

De eadem. Ille vero, qui nimis fuerit traynatus et per hoc dissimulabit, debet emendari sicut ille, qui per primam causam, scilicet per inordinationem trayne, fuerit ficticius.

DE FALCONE QUI NON [VULT] VOLARE AD PLURES GRUES

Ille, qui non vult volare ad plures grues, sed ad unam tantum, iactetur ad volandum cum alio falcone ad plures grues simul, si consentient, 30 quousque cum socio suo sit usus capere aliquam inter plures, et si non consentiunt, fiat, quod consentiant,¹ ut supra dictum est. Et si non habetur aliis falco, habeantur plures grues, de quibus simul fiat ipsi, 103 a

districto prius fame, trayna, currendo et allitando, et unam capiat inter alias plures, et huiusmodi trayna fiat sepius, quo usque scilicet assuescat unam capere de trayna inter plures.

QUID DEBET FIERI DE ILLO QUI SEMPER VULT GRUELLUM

Ille autem, qui semper vult gruellum inter plures, distringatur fame aliquot diebus et iactetur ad volandum circa sero, ut amplius famescat, et non iactetur ad grues, inter quas est gruellus, sed iactetur ad quanto pauciores poterit et sine gruello, et maxime huic sit paratus succursus, ne possit ledi a gribus. Et hoc fiat multotiens, sic enim, postquam sibi pluries acciderit, poterit iactari ad grues quomodo cumque, et cum gruello et sine gruello. 5 10

DE ILLO QUI QUERIT ADIUVARI PER SOCIMUM

Ille vero, qui singit, pro eo quod querit adiuvari per socium et non vult volare sine socio, emendabitur cito, si separabitur a socio. Unde, quanto citius poterit, perpendatur, nam quanto citius perpendetur et citius separabitur, tanto citius poterit emendari. Percipietur autem in hoc, quod, quando primo iactabitur ad gruem, quam citius expectabit, quod socius, qui sequitur, veniat et precedat ipsum. Et propter hoc non debet semper unus falco prius iactari, quando volat cum socio, sed quandoque unus, quandoque alius. Hic autem, postquam erit se-iunctus a socio, distringatur fame, ut dictum est, et post iactetur ad gruem sine socio, quam si ceperit, sufficiet. Et si non ceperit, iactetur cum socio, ita tamen, quod ipse preiactetur longe ante alium. Perpendetur enim ex hoc, si per se conabitur capere gruem, quod, si per se conabitur capere gruem, et ipse alia vice longe prius iactetur, ut parum iu-15 20 25vetur a socio. Et hoc fiat per multas vices, donec ex toto careat socio, aut sibi detur socius talis, qui parum vel nullum iuvat ipsum, ita quod, si grus capi debet, per ipsum et non per socium capiatur. 103' b

DE MODO EMENDANDO FICTICIUM

Ille vero, qui in redeundo ad loyrum et propter cibum, qui datus erat sibi, statim ficticius est, emendabitur in hunc modum. In aliquot primis vicibus, quando incipit volare ad grues, pascatur statim, quod 30

non possit accipere in usum. Et si videbitur, quod velit hec accipere in usum, non proiciatur sibi loyrum neque pascatur protinus, sed quando pascetur, pascatur de carnibus non multum bonis, que sunt madefacte in aqua, et sic non dimittet gruem spe redeundi ad loyrum neque spe, quod debeat pasci. Et si non iuvat, mittatur ad volandum cum socio, qui duo consentiunt, et iactetur socius longe ante istum sic, quod iste, videns socium longe ire ante se, in sequendo illum obliviscatur redire ad loyrum. Et hoc fiat, donec aliquot vicibus cum socio capiat gruem. Et si socium habere non poterit, fiat sibi trayna de grue aliqua volando.

DE REPULSATO

Ille vero, qui Iesus fuit a grue et per hoc repulsatus est et proinde, ut emendaretur, fuit remissus ad traynam – per quam traynam nolit postea silvestres tamquam fortiores – quiescat aliquot diebus, ut sanetur et 15 obliviousatur, et distringatur fame et iactetur ad gruem cum socio. Et postquam ceperit cum socio, subtrahatur sibi socius paulatim, et si non poterit haberi socius, fiat sibi trayna de una grue, quanto fortior haberi poterit, et detur sibi trayna volando.

De eisdem. Et si nec iste nec reliqui supradicti iuvantur per ea, que 104a supra dicta sunt, expectetur de eis omnibus, quousque¹ exeat de muta, et tunc emendari poterunt facilius per id, quod supra dictum est.

De causis, propter quas repulsati fiunt falcones

Repulsantur autem afalcones multis de causis. Prima est, quando incipit volare primo ad grues et iactatur inter multas grues et ipse capiet aliquam, quam alie deiuvabunt, et ledent falconem, ex quo accedit, quod falco nollet grues, tamquam repulsus ab eis, et hoc accidet precipue, si sepe sit iactatus et sit Iesus.

DE SECUNDA

Secunda causa est, quando iactando ipsum in locis inconvenientibus, 30 in quibus succurri non potest ei, sicut in aquis aut in aliis periculosis locis, et ipse capiet gruem et pugnabit cum ea, cadendo in locis incon-

venientibus, pro eo quod sibi non fuit succursum, lederetur a grue et defatigatus et disruptus dimitteret eam abire. Si igitur pluries accidat hoc, fiat inde repulsatus.

DE TERTIA

Tertia causa est, si, quando incipit, iactabitur pluries in una die et ⁵ nulla vice ceperit. Si pluribus diebus sic iactatus fuerit pluries et non ceperit, fiet ex hoc repulsatus.

DE QUARTA

Quarta causa est, quando volabit cum alio falcone et super gruem ca= pietur ab alio falcone et ledetur, credens, quod illud malum acciderit ¹⁰ sibi per gruem, erit proinde repulsatus, et maxime, si grus evadet.

DE QUINTA

Quinta causa est, quando iactatus erit ad gruem, et videndo avem aliam, pro qua dimittet gruem, et cum ceperit illam aliam avem et pascetur de ipsa, priusquam succurratur ei, si pluries sic fecerit, deveniet sic re= ¹⁵ pulsatus, quod nollet libenter gruem.

DE SEXTA

Sexta causa est, quando falco erit super gruem et canis adveniens ad succurrendum ledet ipsum fal'conem aut homo equitans ad succur= ^{104 b} rendum suppeditabit ipsum aut aliquis imperitus advenerit, qui auf= ²⁰ fert sibi gruem, unde falconi malum accidat, ex tali namque lesione fiet, quod nollet gruem.

DE PRIMA CAUSA

Ille, qui prima causa factus est repulsatus, si fuerit lesus et vulnera= ²⁵ tus, quiescat et impinguetur, et postea distringatur et sanetur. Et post debet iactari cum alio falcone consentiente ad grues, et statuantur sta= bilie adeo bene, quod unuscumque possit ei cito succurri. Et non sem= per erit iactandus in societate, nam per societatem percipiet se iuvari, et per hoc fiat forte fictius de repulsato. Sed cum societate iactetur, do= nec alias grues ceperit cum socio, impinguetur, et post impinguatio= ³⁰

nem distringatur fame aliquot diebus, nam post hoc et per hoc poterit volare solus ad gruem. Si vero non habeatur falco consentiens, detur ei grus fortis in trayna, volando sic aptata, quod non possit eum ledere, et postea distringatur fame per aliquot dies et iactetur ad gruem primo. Sive habeatur consentiens falco sive non habeatur, caveatur, ne iactetur inter multas grues.

DE ILLO QUI PER SECUNDAM CÄUSÄM

Ille vero, qui per secundam causam est repulsatus, quiescat, si fuerit fatigatus, et ut sanetur a plagis, et interim utcumque impinguetur.
10 Deinde distringatur fame, priusquam iactetur solus ad gruem, cavendo, ne in locis iactetur similibus illi loco, in quo sibi malum acciderat. Qui si tunc noluerit gruem solus, sufficiet, quod factum est ei, et si non cum alio falcone iactetur ad gruem, faciendo ei, quod siebat predicto, si habetur socius, alioquin fiat sibi trayna de grue volante.

QUI PER TERTIÄM CÄUSÄM

Falco vero, qui per tertiam causam erit repulsatus, quiescat pluribus diebus, et inde impinguetur prius, et postea distringatur fame, ut redeat ad illam maciem, in qua fuit, aut paulo maiorem, si sustinere poterit. Detur sibi grus de trayna, que volet, quanto fortior poterit inventiri, ita quod non percipiat falco, quod illa grus sit de trayna, et post iactetur ad gruem vel solus vel cum societate, si opus erit.